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چه کرد؟تحریم با اقتصاد ایران 
یعنــی تقریبــا پــس از ۱۳ 
سرانه  سرمایه گذاری  سال، 
 ۱۳۹۰ ســال  درصــد   ۳۸
شــدید  کاهــش  اســت. 
سرمایه گذاری سرانه به معنای کاهش 
اشتغال، رشد اقتصادی و رفاه جامعه 

در آینده است.
بــدون تردیــد عوامــل متعــددی در 
به وجودآمدن شرایط کنونی مؤثر بوده 
و با توجــه به روند یادشــده در دوره 
تحریم، روشن است که تحریم متغیری 
کلیــدی در ایجــاد وضعیــت کنونی 
اســت. این روزها نیز بحــث از تحریم 
و راه های برون رفــت از آن در محافل 
عمومی و سیاســی مورد توجه مجدد 
قرار گرفته اســت. برخی بر این باورند 
که مسئله اصلی کشور، تحریم نیست. 
به اعتقــاد آنان ســاختارهای اقتصاد 
کشور موجب شده است اقتصاد ایران 
نتواند رشــد کند. آنان سهم تحریم در 
به وجودآمدن شرایط کنونی را حداکثر 

۲۰ درصد ارزیابی می کنند.
به واقع اقتصــاد ایران پیش از تحریم 
بــا چالش هایــی مواجه بوده اســت 
که برخی از آنان به ســاختار قانونی، 
سیاسی و اقتصادی کشور بازمی گشت. 
بــا وجود این، اقتصاد ایــران با روندی 
کند و البته با فراز و فرود، رشــد مثبت 
را تجربه می کــرد. حکایت ما حکایت 
اتومبیلــی بود کــه در یــك اتوبان با 
ســرعتی پایین در حــال حرکت بوده 
و دیگــر اتومبیل ها که بــه روز بوده و 
شرایط مناسب تری دارند، به سرعت از 
کنار ما رد می شــوند و ما با حسرت به 
آنان نگاه می کنیم. اما شوك تحریم در 
سال ۹۰ به اقتصاد ایران موجب شد تا 
ما به طــور کلی از مدار اقتصاد جهان 
خــارج شــویم. مانند اینکــه اتومبیل 
فرســوده با ســرعت اندك را از اتوبان 
خــارج کرده باشــیم. در ایــن صورت 
همان ســرعت اندك را نداریم. ماشین 
در مسیر خاکی متوقف شده است. در 
این شــرایط چه باید کــرد؟ اولین قدم 
بازگردانــدن اتومبیل به اتوبان اســت 
تا هرچند با ســرعتی اندك اما در کنار 

سایرین به حرکت ادامه دهد.
واقعیت این اســت کــه اقتصاد ایران 
نیز از مدار اقتصاد جهانی خارج شده 
اســت. ســهم ایران از تجارت جهانی 
۲٫۲ درصد بوده کــه الان به دوصدم 
درصد رســیده و این به معنای انزوای 
جهانی است. هیچ کشــوری در انزوا 
نمی تواند پیشرفت کند. صنعت ایران 
فرســوده شــده و با توجه به کاهش 
شدید ســرمایه گذاری، امکان بازسازی 
آن با شــرایط موجود وجود ندارد. به 
گفته عضو کمیســیون انرژی مجلس، 
برای چند ســال متوالی ســالانه ۲۰۰ 
میلیارد دلار ســرمایه گذاری در بخش 
نفت کشور نیاز اســت تا بتوان میزان 
تولید نفت را در یــک عدد قابل قبول 
حفظ کرد (تجارت نیوز، ۱۴۰۳/۷/۱۵). 
این امــکان نه برای نفــت و گاز و نه 
بــرای دیگر صنایــع بدون خــروج از 

شرایط تحریمی وجود ندارد.
ســخن این نیســت کــه با خــروج از 
تحریــم، مشــکلات اقتصادی کشــور 
کاملا حــل خواهد شــد. ســخن این 
اســت که با خروج از تحریم، ایران با 
همان ســرعت اندك در جاده اقتصاد 
جهانــی قرار گرفته و پــس از آن باید 
با نگاهی جامع بــه تدبیر امور خود و 
سیاســت گذاری های اصلاحــی اقدام 

کند.
بنابرایــن اولویــت اول بایــد خروج از 

شرایط تحریمی باشد.

سران قوا به سمت خصوصی سازی ایران خودرو حرکت کردند
آیا کارشکنی ها مانع خواهند شد؟

ایلیا پیرولی: پس از دو دهه انتظار، شــورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا در نامه ای به شورای رقابت، تصمیم نهایی خود را برای واگذاری مدیریت 
ایران خودرو بــه بخش خصوصی اعلام کرد. این تصمیــم، آغازگر یک روند 
مهم در اقتصاد ایران اســت که می تواند سرنوشــت این خودروساز بزرگ را 
تغییر دهد. در این میان، کارشــکنی های برخــی گروه ها و ذی نفعان ممکن 

است مانع از تحقق این هدف شود.
در تاریخ ۱۵ بهمن ماه، شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا در یک 
اقدام تاریخی، تصمیم به واگذاری مدیریت ایران خودرو به بخش خصوصی 
گرفــت. این تصمیم که به دنبــال تأکیدات مقام معظــم رهبری و اصل ۴۴ 
قانون اساسی انجام می شود، نشــان دهنده عزم جدی دولت برای خروج از 

تصدی گری در حوزه های اقتصادی است.
براساس مصوبه این شورا، مراحل واگذاری ایران خودرو به دو بخش تقسیم 
شــده است: ابتدا مدیریت این شرکت به بخش خصوصی منتقل خواهد شد 

و سپس مالکیت و سهام آن نیز واگذار می شود.

 چرا مخالفان واگذاری نگران شده اند؟
امــروز چهارشــنبه، مجمع عمومی ایران خــودرو برگزار می شــود که طبق 
مصوبه دولت، پنج درصد از سهام باید واگذار شود. بااین حال، کارشکنی های 

متعددی از سوی برخی گروه ها در تلاش است تا این اتفاق به تأخیر بیفتد.
چنانچــه رضا علیــزاده، رئیس کمیســیون صنعت مجلس، نســبت به این 
موضــوع ابراز نگرانی کرده و بــر رعایت اصل ۴۴ قانون اساســی تأکید کرد 

است.
او همچنین اشاره کرد برخی نمایندگان مجلس به دلیل منافع شخصی خود 
با این واگذاری مخالف هستند و در مقابل، گروه های اصولگرا و اصلاح طلب 

خواستار خروج دولت از بنگاه داری هستند.
وجود دو جریان متفاوت در اقتصاد کشــور نیز قابل توجه اســت. یک جریان 
به دنبال اجرای سیاست های کلان ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری برای 
واگذاری شرکت های دولتی و خروج بانک ها از بنگاه داری است، د رحالی که 
جریــان دیگر کــه از رانت های موجــود در بنگاه داری دولتــی بهره می برد، 

به شدت با این واگذاری ها مخالف است.
ایران خودرو و ســایپا، به عنوان دو غول خودروســازی کشور، سالانه صدها 
نیروی سفارشــی استخدام کرده و وابســتگان آنها بدون سابقه و اهلیت در 
هیئت مدیره های زیرمجموعه مشــغول به کار هســتند. این وضعیت باعث 
شده گروهی از ذی نفعان به شدت با هرگونه خصوصی سازی مخالف باشند.
مخالفــان واگذاری ایران خودرو شــامل گروه های ذی نفع در شــرایط فعلی 
هســتند کــه تمایل دارنــد با طــرح ادعاهایی دربــاره ســهامداران بخش 
خصوصــی، این واگذاری را تعلیق یا به تعویق بیندازند. این در حالی اســت 
که ایران خودرو با بدهی انباشــته ۱۴۰ هزار میلیارد تومانی و زیان ساعتی دو 
میلیاردو ۷۰۰ میلیون تومان، به عنوان زیان ده ترین مجموعه صنعتی کشــور 

شناخته می شود.

 یک آزمون برای ارزیابی توانایی دولت برای اجرای اصل ۴۴
حالا این ســؤال مطرح می شــود که آیا اراده حاکمیتی برای این نقل وانتقال 
کافــی خواهد بود یا ذی نفعان شــرایط فعلی باز هم مانــع از اجرای قانون 

خواهند شد؟
تجربه چهار دهه مدیریت دولتی در این شرکت، باعث شده چالش های مالی 
و مدیریتی به شــدت افزایش یابد و توان این خودروســاز بزرگ برای نوسازی 
و تحقیق و توســعه به حداقل برســد. در شــرایطی که هر ساعت تعلل در 
این واگذاری مشــکلات را پیچیده تر می کند، ناظران بر این باورند  باید هر چه 
ســریع تر از مدیریت دولتی رها شود تا از رســیدن به نقطه غیرقابل بازگشت 

جلوگیری بشود.
با توجه به فضاسازی رسانه ای و تلاش های مخالفان، باید منتظر ماند و دید 
آیــا اراده لایه های بالایی حاکمیت برای اجــرای این تصمیم اجرائی خواهد 
شد یا اینکه ذی نفعان شرایط فعلی باز هم موفق خواهند شد مانع از تحقق 
قانون شــوند. آینده ایران خودرو در دســتان تصمیم گیران و اراده حاکمیتی 

است که باید برای نجات این مجموعه اقدام کنند.
به نظر می رســد تأکیــد رئیس جمهوری بر لــزوم واگذاری امــور به بخش 
خصوصی، اراده فضای عمومی حاکم بر نهادهای تصمیم گیر برای واگذاری 
ایران خودرو به بخش خصوصی را مصصم کرده است. در این میان، تصمیم 
سران قوا برای واگذاری ایران خودرو نه تنها یک گام مثبت برای اقتصاد کشور 
اســت، بلکه می تواند به عنــوان یک آزمون برای ارزیابــی توانایی دولت در 
ایجاد بسترهای مناســب برای خصوصی سازی تلقی شود. آیا کارشکنی ها و 
مقاومت ها مانع از تحقق این هدف خواهند شــد یا سران قوا موفق خواهند 
شد ایران خودرو را به دست بخش خصوصی بسپارند؟ فقط زمان پاسخ این 

سؤال را خواهد داد.

شــرق: مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی اعلام کرد که مطابق آمار ارائه شده توسط 
ســازمان تأمین اجتماعی، در ســال ۱۴۰۱ حدود ۵۲ درصد از بازنشســتگان این سازمان پیش از 
تکمیــل ســال های پرداخت حق بیمه مقرر بازنشســته شــده اند که حــدود ۴۰ درصد از این 

بازنشستگان، طبق قوانین مشاغل سخت و زیان آور بازنشسته شده اند.
به عبارت دیگر حدود ۲۱ درصد از کل بازنشســتگان سازمان در این سال، بازنشسته مشاغل 
سخت و زیان آور هستند. این موضوع در حالی رخ می دهد که صندوق های بازنشستگی در ایران 
گرفتار ورشکستگی هستند و همین مسئله به چالش صندوق های بازنشستگی دامن زده است.

تهدید بازار کار با بازنشستگان جوان
در گزارش مرکز پژوهش های مجلس تأکید می شــود که اشتغال و بازنشستگی در مشاغل 
سخت و زیان آور از گذشته به دلیل آسیب های واردشده به افراد در اثر فعالیت در این مشاغل، 
شــرایط متفاوتی نسبت به مشاغل عادی داشته است. با توجه به پیشرفت های فناورانه، تمرکز 
بسیاری از کشورها در موضوع مشاغل سخت و زیان آور، بر سالم سازی محیط کار و رفع عوامل 
سخت و زیان آور از محیط کار است. در این کشورها با اتخاذ سیاست های سالم سازی محیط کار 
در کنار سایر حمایت های ارائه شده، آسیب های واردشده به نیروی کار، کارفرمایان و کسب وکارها 
کاهش یافته اســت. این در حالی است که برخلاف تجربه بســیاری از کشورها در خارج کردن 
بخش قابل توجهی از مشاغل از شرایط سخت و زیان آور و تحدید دامنه آنها، دامنه این مشاغل 
در داخل کشــور توســعه پیدا کرده است. گذشته از موضوع تهدید ســلامت نیروی کار، لحاظ 
ســنوات ارفاقی برای شاغلان این گروه بدون رعایت محاسبات بیمه ای یا اکچوئری و همچنین 
دقیق نبودن تعیین مصادیق این مشاغل، تشدید ناترازی مالی صندوق های بازنشستگی را در پی 
داشته است. با توجه به اینکه شــاغلان مشاغل سخت و زیان آور در سنین پایین تری بازنشسته 
می شوند، به دلایلی همچون نبود کفایت مستمری و تجربه بالاتر که هزینه کمتری برای کارفرما 
دارنــد، به کارگیری می شــوند و این امر به نوعی تهدید فرصت های شــغلی برای افراد جوان و 

کم تجربه است.
در این گزارش تأکید می شــود که بر اســاس آمار ارائه شده توســط وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از بین کارگاه هایی که تکلیف به سالم سازی محیط کار داشته اند، تنها حدود سه درصد 
نسبت به سالم سازی اقدام کرده اند. نبود پیش بینی ضمانت اجرائی در قانون و در برخی موارد 

هزینه های بالای سالم سازی محیط کار، ازجمله موانع موجود محسوب می شوند.
مطابق آخرین آمارهای منتشرشده، تعداد کل بازنشستگان مشاغل سخت و زیان آور تا پایان 
سال ۱۴۰۱ برابر با ۵۵۰ هزار و ۴۵۰ نفر بوده که حدود پنج برابر میانگین سایر کشورهاست و این 

رقم حدود ۲۱ درصد از بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی را تشکیل می دهد.
بخشی از این بازنشستگان وارد بازار کار می شوند و این امر، موجب تهدید فرصت های شغلی 
برای افراد جوان است. نکته دیگر اینکه عدم تحقق سالم سازی محیط کار و گسترش بی ضابطه 
دامنه مشــاغل ســخت و زیان آور می تواند موجــب افزایش هزینه های مالــی و اجرائی برای 
سازمان های بیمه گر و دستگاه های اجرائی- قضائی، تبعیض بین بخش های مختلف در دریافت 
مزایا، لحاظ نکردن شدت مشاغل سخت و زیان آور در اعطای سنوات ارفاقی و موکول شدن احراز 
مشــاغل سخت و زیان آور به پایان اشــتغال فرد شــود. در ادامه این گزارش آمده است که به 
صورت میانگین ســنوات ارفاقی جهت بازنشستگی مشاغل سخت و زیان آور در سازمان تأمین 

اجتماعی برابر با هشت سال است.
طبق برآوردهای صورت گرفته هزینه ایجادشــده بابت هر فرد بازنشســته مشاغل سخت و 
زیان آور در ســال ۱۴۰۳ برابر با ۱٫۷ میلیارد تومان اســت که از محــل کاهش میزان حق بیمه 

پرداختی به صندوق و افزایش سنوات بهره مندی از مستمری بازنشستگی ایجاد می شود.
در این پژوهش به تعریف مشاغل سخت و زیان آور هم اشاره شده و توضیح داده شده است 
مشاغلی هستند که فرد را در مواجهه با یک یا چند عامل مخرب سلامتی به صورت بلندمدت 

قرار می دهند و اثرات جبران ناپذیری بر سلامتی آنها می گذارند.
حوادث و بیماری های ناشی از کار به ویژه در کشورهای در حال توسعه، در جایی که تعداد 
زیادی از کارگران در فعالیت های اولیه تولید و استخراج متمرکز شده اند، خسارت های سنگینی 
وارد می کند. اغلب اتفاق می افتد که این کشورها، فاقد ظرفیت های فنی و اقتصادی کافی برای 
ارائه سیستم های مؤثر بهداشت و سلامت ملی، به ویژه مکانیسم های نظارتی و اجرائی هستند.
مطابق ادبیات این حوزه، در مشــاغل ســخت و زیان آور به سبب کار پرخطر یا سخت، نرخ 
مرگ ومیــر افزایش یافته و امید به زندگی کاهش پیــدا می کند، در نتیجه احتمال کاهش زمان 
بهره مندی از مزایای بازنشســتگی افزایش می یابد. از این رو نیروی کار فعال در این حوزه واجد 
شرایط دسترسی زودهنگام به مزایای بازنشستگی نسبت به سایر افراد در طرح بازنشستگی آن 
کشــور می شود. به بیان دیگر کار سخت به معنای کار دشــوار یا طاقت فرساست که به تلاش 
و انرژی جســمی یا ذهنی بالایی نیاز دارد. طبقه بندی یک فعالیت خاص به عنوان ســخت و 
زیان آور مستلزم مقایسه بین فعالیت سخت و فعالیت هایی است که دارای شدت تلاش و انرژی 
اســتاندارد است. معیارهای عینی برای اندازه گیری انرژی صرف شــده در حین کار وجود دارد، 
مانند کالری مصرف شــده در هر ساعت کار، درحالی که کار پشت میز ۹۲ کیلو کالری در ساعت 
مصرف می کند، کار روی خط مونتاژ خودرو ۱۷۶، باغبانی ۳۲۳، اســتخراج زغال ســنگ ۴۲۵ و 

بارگیری کامیون ۴۳۵ کیلوکالری مصرف می کند.
در ایران نیز گروهی از مشــاغل به عنوان مشــاغل سخت و زیان آور شــناخته می شوند، در 
تعریف قانونی این مشــاغل بیان می شود: کارهای ســخت و زیان آور، کارهایی است که در آنها 
عوامل فیزیکی، شــیمیایی، مکانیکی، بیولوژیکی محیط کار غیراستاندارد بوده و در اثر اشتغال 
بیمه شــده تنشی به مراتب بالاتر از ظرفیت های طبیعی، جسمی و روانی در وی ایجاد می شود 

که نتیجه آن بیماری شغلی و عوارض ناشی از آن است.
اکثر کشــورها به کارگرانی که در مشاغل ســخت یا پرخطر کار می کنند، مزایای بازنشستگی 

ویژه ای به جهت جبران ســختی کار یا حفاظت از کارگران در برابر مخاطرات ارائه می کنند. در 
اتحادیه اروپا، بیش از دوسوم کشورها، دارای طرح های ویژه بازنشستگی برای کارگران مشاغل 

سخت یا خطرناک هستند.
اصلاحات ســالیان گذشته یک سیستم تکامل یافته را معرفی کرد که مزایای ویژه ای را برای 
کارگران مشاغل سخت و زیان آور در ایتالیا، فرانسه و فنلاند فراهم می کند. در برزیل، جمهوری 
خلق چین و فدراســیون روســیه، هنجاری اخلاقی وجود دارد که باعث می شــود این دسته از 
کارگران زودتر بازنشســته شــوند و در واقع توجه به وظیفه اجتماعی باعث می شود این قانون 

اصلاح نشده باقی بماند.

سیاست کشورهای توسعه یافته در قبال بازنشستگان
اکثر کشــورهایی کــه نظام تأمیــن اجتماعی به خوبی تثبیت شــده دارند، رفتــار متفاوت و 
مطلوب تری را با کارگران در مشاغل سخت یا خطرناک ارائه می کنند. در برزیل به کارگرانی که 
در معرض خطرات سنگین هستند، اجازه می دهند تا ۱۵ سال زودتر از حداقل سن بازنشستگی، 

در روسیه تا ۱۰ سال زودتر و در چین، فرانسه و ایتالیا تا پنج سال زودتر بازنشسته شوند.
در مقابل، بســیاری از کشورها ازجمله استرالیا، ژاپن، سوئیس و ایالات متحده آمریکا شرایط 

خاصی برای این کارگران ندارند.
تعداد کمی از کشــورها، تعریف قانونی از کار سخت یا خطرناک دارند. در قانون کار فرانسه 
مشــاغلی که در آنها نیروی کار در معرض یک یــا چند عامل خطر حرفه ای قرار دارد یا محیط 
فیزیکی تهاجمی یا الگوهای بهداشتی خاصی که اثر برگشت ناپذیر بر سلامتی دارند را به عنوان 
مشاغل سخت و خطرناک معرفی می کنند. کشورهایی که تعریف مشخصی دارند، فهرستی از 
شــرایط محیطی ارائه می دهند تا کارگرانی که می توانند اثبات کنند در معرض آن عوامل قرار 
گرفته اند، مدعی مزایای ترجیحی شــوند. برای مثال، در چین، این شــرایط شامل کار زیرزمینی، 
ارتفاع زیاد، درجه حرارت بالا، فعالیت شــدید یا هر کار دیگری اســت که برای سلامتی یا بدن 
مضر اســت. سایر عوامل معمول شامل کار زیر آب، جابه جایی برخی مواد شیمیایی یا نزدیکی 

به عناصر هسته ای است.
با این حال، اکثر کشــورها کار ســخت و خطرناک را برای دسته های گسترده ای از کارگران از 
طریق فهرســت هایی از مشاغل یا حرفه هایی که سخت یا مضر تلقی می شوند، ارائه می کنند. 
برای نمونه می توان به کارهای انجام شــده توســط معدن چیان، فلــزکاران، کارکنان هواپیما و 

خلبانان، دریانوردان، کارگران خط مونتاژ، رانندگان وسایل نقلیه سنگین و گاوبازان اشاره کرد.
کشــورهای دیگر فقط چند شــغل را به عنوان مشــاغل ســخت یا خطرناک به رســمیت 
می شناســند و کارگران در آن رشته ها را به عنوان مستحق برخی مزایای حمایت اجتماعی که 
متناسب با آنهاست، تعریف می کنند. برای مثال، آلمان و نروژ فقط به معدن چیان و دریانوردان 
بازنشســتگی پیش از موعد اعطا می کنند. هنگامی که این مشــاغل به رسمیت شناخته شود، 
کارگرانی که در فعالیت های ســخت یا خطرنــاک کار می کنند، حق دارنــد از مقررات ویژه ای 
برخوردار شــوند که خروج زودهنگام از بازار کار را تســهیل می کند. در فرانســه، یک سیســتم 
کامــل از مقررات خاص در ســال ۲۰۱۴ (با تغییرات اساســی در ســال ۲۰۱۸) اتخاذ شــد که 
فهرســتی از انتخاب ها را برای کارگران کارهای ســخت و زیان آور فراهــم می کند. هر کاری را 
که شــامل شیفت شــب، کارهای تکراری، کار در اتاقک فوق باریک یا در معرض دماهای شدید 
و ســروصدا باشد، مضر می داند. این کارگران در طول ســال ها امتیازهایی را جمع می کنند که 
بعدا می توانند از آنها برای این موارد اســتفاده کنند؛ یک، برای بازنشســتگی پیش از موعد، دو، 
تغییر از کار تمام وقت به نیمه وقت بدون کاهش دستمزد سه، تأمین مالی برنامه های آموزشی 

برای تبدیل مجدد به حرفه دیگر.
اصلاحات اخیر در فرانسه به صراحت با هدف جلوگیری از گسترش مشاغل سخت و پرخطر 
انجام شد. این سیستم به کارگرانی که در معرض عوامل خطر محسوسی در یک شرکت هستند 
- و نه کل حرفه ها یا مشــاغل- حق مزایای خاص را می دهد. این وظیفه را به کارفرما تکلیف 
می کند که اعلامیه ای از خطراتی که هریک از کارکنان در معرض آن هســتند، صادر کند و برای 
هریک از آنها یک حســاب پیشــگیری شــخصی ایجاد کند. از آنجا که برخی از هزینه های این 
مزایا توسط شــرکت هایی که کارگران را در معرض خطر قرار می دهند پرداخت می شود، برای 
رســیدن به هدف مناسب است. طرح های مســتمری ویژه از کارگران مشاغل خطرناک با اجازه 
خروج زودهنگام از مشــاغل خطرناک محافظت می کند، بنابرایــن از خطر اینکه کارگر ممکن 
است سال های بیشتری از امید به زندگی خود را از دست بدهد درصورتی که تا سن بازنشستگی 
قانونی در شــغل باقی بماند، محافظت می کند. با اجازه دادن به کارگر برای بازنشستگی زودتر، 
او از کارکردن برای سال های بیشتر در شغل مضر در امان می ماند و از آسیب بیشتر به سلامتی 
وی جلوگیری می کند. برای مثال، به جای بازنشستگی در حداقل سن بازنشستگی ۶۵ سال، پس 
از ۳۵ سال کار خطرناک، کارگر اجازه بازنشستگی در ۶۰ سالگی را پس از ۳۰ سال کار خطرناک 
داشته باشد و پنج سال دیگر در آن شغل کار نکند، درنتیجه کمتر در معرض خطر آسیب دیدن 

قرار می گیرد.
در کشــورهای عضو اتحادیه اروپا، با وجود فهرســت های به ظاهر طولانی مشاغل سخت 
و زیان آور، بخش محدودی از نیروی کار در این کشــورها را شــاغلان ســخت و زیان آور تشکیل 
می دهند. به طوری که گزارش ها، سهم شاغلان در مشاغل سخت و زیان آور را از حدود کمتر از 

یک درصد تا چهار درصد از کل نیروی کار در کشورهای اروپایی تخمین می زنند.
رهنمون های ارائه شــده توسط کمیسیون اروپا نیز در سال ۲۰۱۲ حاکی از به کارگیری راه های 
جایگزین در مقابل بازنشستگی پیش از موعد برای مشاغل سخت و زیان آور است. از این موارد 
می توان به اتخاذ سیاســت های منعطف بازار نیروی کار، ایجاد بسترهای لازم برای جابه جایی 
شغلی، وضع قوانین سختگیرانه برای شروط احراز بازنشستگی پیش از موعد مانند افزایش سن 

مقرر یا در گامی فراتر برچیدن طرح های بازنشستگی پیش از موعد اشاره کرد.

بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس حدود ۵۲ درصد 
از بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی پیش از تکمیل 
سال های پرداخت حق بیمه مقرر بازنشسته شده اند
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